Дело № 2-2/78/2021

УИД 43RS0035-02-2021-000135-92

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июня 2021 г. пгт Верхошижемье Кировской области

Советский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Зайцевой Т.Е.,

при секретаре Евдокимовой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации Среднеивкинского сельского поселения Верхошижемского района Кировской области к 

ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО2, ФИО258 (бывш. ФИО266) ФИО192, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО260 (бывш. ФИО262) ФИО193, ФИО256 ФИО267, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО268, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО252 (бывш. ФИО38) ФИО201, ФИО99, ФИО3, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО4, ФИО103, ФИО104, ФИО194 (бывш. ФИО104) ФИО194, ФИО105, ФИО106, ФИО5, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО259 (бывш. ФИО257) ФИО195, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО196 (бывш. ФИО263) ФИО196, ФИО123, ФИО6, ФИО197 (бывш. ФИО269) ФИО197, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО198 (бывш. ФИО253) ФИО198, ФИО129, ФИО255 (бывш. ФИО261) ФИО199, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО254 (бывш. ФИО270) ФИО200, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО7, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО8, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО9, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191

о признании права муниципальной собственности Среднеивкинского сельского поселения Верхошижемского района Кировской области на земельные доли (АОЗТ «Среднеивкинский» (207 1/6 доли), признанные в установленном порядке невостребованными,

УСТАНОВИЛ:

администрация Среднеивкинского сельского поселения Верхошижемского района Кировской области обратилась в суд с иском к ФИО74 и другим о признании права муниципальной собственности Среднеивкинского сельского поселения Верхошижемского района Кировской области на земельные доли (АОЗТ «Среднеивкинский» (207 1/6 доли), признанные в установленном порядке невостребованными, указав, что в соответствии с Указом Президента РФ от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», постановлением Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», постановлением Правительства РФ от 04.09.1992 № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» проводилась реорганизация сельскохозяйственных организаций и приватизация сельскохозяйственных угодий, находившихся в пользовании сельскохозяйственных организаций. Сельскохозяйственные угодья передавались в долевую собственность граждан определенных в указанных нормативных актах категорий.

На основании указанных нормативных актов постановлением администрации Верхошижемского района от 08.12.1992 № 198 «О перераспределении земель в совхозе «Среднеивкинский» в связи с реорганизацией хозяйства» земельный участок акционерного общества закрытого типа (АОЗТ) «Среднеивкинский» Верхошижемского района площадью 4503 га передан бесплатно в долевую собственность граждан (включая ответчиков), размер земельной доли составил 8,8 га. Был утверждён список собственников земельных долей по АОЗТ «Среднеивкинский» в количестве 631 гражданина. На основании указанного постановления были выданы документы («Свидетельства на право собственности на землю»), удостоверяющие права граждан на земельные доли. 

В настоящее время земельный участок, переданный в общую долевую собственность граждан и находившийся при приватизации в пользовании АОЗТ «Среднеивкинский» Верхошижемского района, согласно справочной информации по объектам недвижимости, полученной в режиме онлайн с официального сайта Росреестра в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>, площадь 23572974 кв.м. (уменьшилась в результате выдела из него участков в счет земельных долей).

В период с 08.12.1992 (момента возникновения прав на земельные доли) по 01.07.1998 (до начала ведения ЕГРП) прав на указанный земельный участок не было зарегистрировано, сделок с земельными долями не совершалось, что подтверждается справкой территориального (межрайонного) отдела № 11 Управления Роснедвижимости по Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ №.

В дальнейшем же согласно сведениям из Единого государственного реестра собственники распорядились 423 и 5/6 земельными долями, в том числе 2 5/6 путем отказа от прав на доли. Остальными 207 и 1/6 долями собственники не распорядились с момента возникновения права и до настоящего времени. По сведениям, полученным администрацией поселения из сохранившихся домовых книг, от родственников и знакомых граждан, получивших земельные доли и не распорядившихся ими, 128 таких граждан, владевших в совокупности 127 и 1/6 земельными долями, умерли. Эти земельные доли признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 2 статьи 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-Ф3 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее - ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ). В связи с изложенным иск предъявлен к оставшимся 80 гражданам - собственникам в совокупности 80 земельных долей, сведениями о смерти которых администрация поселения не располагает. Их доли признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте статьи 12.1 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ.

Согласно пункту 1 статьи 25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки (в т.ч. право общей долевой собственности) возникают по основаниям, установленным федеральными законами. Одним из таких оснований является установленное статьей 12.1 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ признание администрацией поселения земельных долей невостребованными и, соответственно, признание судом права муниципальной собственности поселения на них. В этой статье установлен порядок признания земельных долей невостребованными, включая извещение об этом их собственников и утверждение списка невостребованных земельных долей.

Во исполнение пункта 3 названной статьи администрация поселения составила список собственников земельных долей, чьи доли могут быть признаны невостребованными. Во исполнение пункта 4 названной статьи указанный список был опубликован в средствах массовой информации, определенных Кировской областью как субъектом Российской Федерации, а именно: в областной газете «Кировская правда» от 16.06.2020 № 44 (26080), в районной газете «Верховья Шижмы», выпуск от 11.06.2020 № 24 (10859), в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Среднеивкинского сельского поселения Верхошижемского района Кировской области, выпуск от 11.06.2020 № 141, на официальном сайте Верхошижемского района Кировской области - http://www.avr43.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 11.06.2020. В силу пункта 1 статьи 10 Закона Кировской области от 06.11.2003 № 203-30 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Кировской области» сообщение об обороте долей в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения публикуется в средствах массовой информации, являющихся официальными изданиями для опубликования правовых актов органов государственной власти Кировской области и официальными изданиями для опубликования правовых актов органов местного самоуправления муниципального района или поселения по месту нахождения земельного участка. Согласно пункту 6.2 Регламента Правительства Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 18.08.2015 55/508, газета «Кировская правда» является официальным изданием для опубликования правовых актов Кировской области. Согласно Решению Среднеивкинской сельской Думы Верхошижемского района Кировской области первого созыва от 07.12.2007 № 1/13 «Об учреждении печатного средства массовой информации», Информационный бюллетень органов местного самоуправления Среднеивкинского сельского поселения является официальным источником опубликования правовых актов органов местного самоуправления Верхошижемского района. Также список невостребованных земельных долей 10.06.2020 был размещен на информационном щите, расположенном в здании администрации сельского поселения по адресу: Кировская область, Верхошижемский район, 

<

...>.

С момента опубликования и размещения списка невостребованных земельных долей письменные возражения от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, не поступали.

Во исполнение пункта 5 статьи 12.1 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ список невостребованных земельных долей представлен администрацией поселения на утверждение общему собранию участников долевой собственности. Его проведение инициировано администрацией поселения на основании пункта 1 статьи 14.1 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ. В соответствии с пунктом 2 статьи 14.1 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ участники долевой собственности извещены в установленном порядке о проведении 20.11.2020 собрания в срок не позднее, чем за 40 дней до дня его проведения. Это осуществлено посредством опубликования соответствующего извещения в газете «Кировская правда», выпуск от 06.10.2020 № 76 (26112), в газете «Верховья Шижмы», выпуск от 08.10.2020 № 41 (10876), в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Среднеивкинского сельского поселения Верхошижемского района от 30.10.2020 № 145, а также путем размещения 06.10.2020 объявления на информационном щите, расположенном в здании администрации поселения и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Верхошижемского района Кировской области - http://www.avr43.ru. В указанные в сообщении время и место для участия в общем собрании в соответствии с требованиями пункта 7 статьи 14.1 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ ни одного участника долевой собственности не явилось. Таким образом, присутствовало менее 20 процентов общего числа участников долевой собственности, владеющих не более 50 процентами таких долей. То есть, несмотря на то, что общее собрание участников долевой собственности для принятия решения по вопросу об утверждении списка невостребованных земельных долей было созвано и подготовлено в соответствии с требованиями статьи 14.1 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ оно согласно пункту 5 этой статьи не могло считаться правомочным принять указанное решение.

Поскольку общим собранием участников долевой собственности в течение 4-х месяцев со дня опубликования списка собственников невостребованных земельных долей решение по вопросу о невостребованных земельных долях не было принято, то на основании пункта 7 статьи 12.1 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ администрация поселения получила право утвердить такой список самостоятельно. Это право было осуществлено путем принятия постановления администрации поселения от 22.03.2021 № 12. Согласно расчету площади невостребованных земельных долей от 16.04.2021 № 1 указанная площадь (размер долей) составляет 2239,1374 га.

В связи с вышеизложенным и в соответствии с п. 8 ст. 12.1 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ просит суд:

1. Прекратить право собственности 80 ответчиков (согласно приложенному списку) на 80 долей в праве общей собственности на земельный участок, который при приватизации находился в пользовании АОЗТ «Среднеивкинский» Верхошижемского района и в настоящее время имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес> категорию: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь 2357,2974 га.

2. Признать право муниципальной собственности Среднеивкинского сельского поселения Верхошижемского района Кировской области на 207 и 1/6 долей (согласно приложенным спискам), общим размером 2239,1374 га в праве общей собственности на земельный участок, который имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес> категорию: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь 2357,2974 га.

В судебное заседание представитель истца по доверенности ФИО1 не явилась, извещена надлежащим образом. Направила в суд заявление, в котором просила рассмотреть дело в её отсутствие. На удовлетворении уточненных исковых требований, с учетом отказа от иска в отношении 1 доли ФИО114, настаивает.

Ответчики ФИО87, ФИО122, ФИО123, ФИО107, ФИО242, ФИО149, ФИО191, ФИО255 (бывш. ФИО261) Л.В., ФИО98, ФИО109, ФИО112, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО157, ФИО158, ФИО92, ФИО124, ФИО133, ФИО141, ФИО246, ФИО129, ФИО152, ФИО93, ФИО103 В., ФИО91, ФИО121, ФИО113, ФИО169, ФИО170 В., ФИО102, ФИО202 Э.А., ФИО259 (бывш. ФИО257) Т.А., ФИО247, ФИО78, ФИО138, ФИО79, ФИО89, ФИО81, ФИО77, ФИО85, ФИО134, ФИО127, ФИО197 (бывш. ФИО271) О.А., ФИО111, ФИО125, ФИО180, ФИО159, ФИО140, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Ответчики ФИО98, ФИО9, ФИО149, ФИО187, ФИО142, ФИО154, ФИО162, ФИО161, ФИО157, ФИО183, ФИО77, ФИО199, ФИО109, ФИО78, ФИО75,направили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, также указали, что исковые требования признают. 

Ответчики ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО245, ФИО258 (бывш. ФИО272) Е.Б., ФИО260 (бывш. ФИО262) Т.Б., ФИО80, ФИО83, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО252 (бывш. ФИО38) И.В., ФИО99, ФИО248, ФИО100, ФИО101, ФИО4, ФИО104, ФИО194 (бывш. ФИО104) О.С., ФИО105, ФИО106, ФИО5, ФИО107, ФИО114, ФИО119, ФИО120, ФИО196 (бывш. ФИО263) Н.И., ФИО249, ФИО126, ФИО128, ФИО198 (бывш. ФИО250) Е.И., ФИО130, ФИО131, ФИО254 (бывш. ФИО273) Л.С., ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО139, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО26, ФИО148, ФИО150, ФИО151, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО160, ФИО250, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО251, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО9, ФИО188, ФИО189, ФИО189, в судебное заседание не явились, извещены в соответствии со ст. 113 ГПК РФ, почтовая корреспонденция возращена в суд.

Ответчики ФИО84, ФИО86, ФИО88, ФИО90, ФИО99, ФИО108, ФИО118, ФИО126, ФИО131, по сведениям органов ЗАГС, умерли.

Исследовав материалы дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 209 и 235 Гражданского Кодекса РФ (далее - ГК РФ) собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. Право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

Согласно ст. 284 ГК РФ земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для сельскохозяйственного производства и не используется для соответствующей цели в течение трех лет.

При рассмотрении гражданского дела установлено, что в ходе приватизации и реорганизации совхоза «Среднеивкинский» в соответствии с постановлением администрации Верхошижемского района от 08.12.1992 № 199 «О перераспределении земель в совхозе «Среднеивкинский» в связи с реорганизацией хозяйства» земельный участок АОЗТ «Среднеивкинский», площадью 4503 га передан бесплатно в долевую собственность граждан, включая ответчиков. Размер земельной доли - 8,8 га. Был утверждён список собственников земельных долей по АОЗТ «Среднеивкинский» в количестве 631 гражданина, которым выданы Свидетельства на право собственности на землю.

В настоящее время земельный участок, переданный в общую долевую собственность граждан и находившийся при приватизации в пользовании АОЗТ «Среднеивкинский» Верхошижемского района, имеет кадастровый номер 43:06:000000:62, местоположение: Кировская обл., р-н Верхошижемский, МО (не определено), площадь 23572974 кв.м.

В период с 08.12.1992, момента возникновения прав на земельные доли,до начала ведения ЕГРП прав на указанный земельный участок не было зарегистрировано, сделок с земельными долями не совершалось. В дальнейшем согласно сведениям из Единого государственного реестра собственники распорядились 423 и 5/6 земельными долями, в том числе 2 5/6 путем отказа от прав на доли. Остальными 207 и 1/6 долями собственники не распорядились с момента возникновения права и до настоящего времени.

В соответствии со ст. 42 Земельного Кодекса РФ, ст. 6 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ ответчики, как собственники долей в праве общей собственности на земельный участок, обязаны были использовать земельный участок в соответствии с целевым назначением данной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны причинить вред земле как природному объекту, в том числе приводить к деградации, загрязнению, захламлению земель, отравлению, порче, уничтожению плодородного слоя почвы и иным негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности.

В судебном заседании установлено, что ответчики свои правомочия собственника с 1992 года до настоящего времени не реализовали, то есть фактически отказались от своих прав на спорный земельный участок.

Согласно ст. 14 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ, владение, пользование и распоряжение земельным участком из земель сельскохозяйственного назначения, находящимся в долевой собственности более чем пяти лиц, осуществляются в соответствии с решением участников долевой собственности, которое принимается на общем собрании участников долевой собственности.

Судом установлено, общее собрание участников общей долевой собственности на земельный участок, находившийся при приватизации в пользовании АОЗТ «Среднеивкинский» Верхошижемского района Кировской области с кадастровым номером № было созвано и подготовлено в соответствии с требованиями ст. 14.1 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ, но ввиду неявки всех участников долевой собственности, собрание считается не состоявшимся.

В соответствии со ст. 12.1 ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ, невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте. Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника. 

Частями 3, 4, 5, 6, 7, 8 указанной статьи закреплено, что орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей). Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности. Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей. С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно. Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными. 

Материалами дела подтверждается, что администрацией Среднеивкинского сельского поселения Верхошижемского района Кировской области с соблюдением указанной процедуры, путём принятия постановления от 22.03.2021 № 12, составлен и утверждён список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными.

Указанный список был опубликован в областной газете ««Кировская правда» от 16.06.2020 № 44 (26080), в районной газете «Верховья Шижмы», выпуск от 11.06.2020 № 24 (10859), в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Среднеивкинского сельского поселения Верхошижемского района Кировской области, выпуск от 11.06.2020 № 141, 11.06.2020 на официальном сайте Верхошижемского района Кировской области - http://www.avr43.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В данных сообщениях был указан адрес для обращений, контактный телефон и список собственников невостребованных земельных долей. Данный список также 10.06.2020 был размещен на информационном щите, расположенном в здании администрации Среднеивкинского сельского поселения.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что истцом соблюдена процедура принятия решения об образовании земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в счёт невостребованных земельных долей и не имеется оснований для отказа в признании права муниципальной собственности Среднеивкинского сельского поселения на невостребованные 100 земельных доли 48 ответчиков, в отношении которых выделено отдельное производство и рассматривается данное дело, и умерших собственников земельных долей. В отношении остальных ответчиков дело выделено в отдельное производство.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

прекратить право собственности:

ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО122, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО107, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО149, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (доля получена по наследству от ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ), (8,8 га),

ФИО191, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (доля получена по наследству от ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ), (8,8 га),

ФИО255 (ФИО274) ФИО199, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО109, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га), ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО115, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО116, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО117, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО157, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО158, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (доли получены по наследству от ФИО13, умершего ДД.ММ.ГГГГ), (8,8 га),

ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО124, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО133, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО141, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (доля получена по наследству от ФИО14, умершего ДД.ММ.ГГГГ), (8,8 га),

ФИО275, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО129, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (1 своя доля и 1 доля, полученная по наследству от ФИО15, умершей ДД.ММ.ГГГГ), (17,6 га),

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО169, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО170, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (доли получены по наследству от ФИО17, умершего ДД.ММ.ГГГГ), (8,8 га),

ФИО102, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО259 (бывш. ФИО257) ФИО195, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО254 Зои ФИО221, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (доля получена по наследству от ФИО18, умершей ДД.ММ.ГГГГ), (8,8 га), 

ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО134, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО127, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО197 (бывш. ФИО276) ФИО197, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО125, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (8,8 га),

ФИО180, доля получена по наследству от ФИО181, умершего ДД.ММ.ГГГГ), (8,8 га),

ФИО159, доля получена по наследству от ФИО19, умершего ДД.ММ.ГГГГ), (8,8 га),

ФИО140, доля получена по наследству от ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ), (8,8 га),

а также умерших:

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ,

имевших по одной доле каждый (8,8 га), в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, местоположение: 

<

адрес>, категорию: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, площадь 2357,2974 га.

Признать право собственности муниципального образования Среднеивкинское сельское поселение Верхошижемского района Кировской области на 100 долей, которые ранее были в собственности указанных ответчиков, в отношении которых прекращено право собственности на доли в праве общей долевой собственности, общим размером 880 га в праве общей собственности на земельный участок, который имеет кадастровый №, местоположение: 

<

адрес>), категорию: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий (площадь 2357,2974 га).

ФИО10 может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение одного месяца, со дня вынесения мотивированного ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ, путем подачи жалобы через суд вынесший ФИО10.

Судья Т.Е. Зайцева

Решение08.07.2021